Quin immo, inquit aliquis, ratio est; quod

Conc. Florentinum in Decreto Eugenii vocet quasi materiam hujus Sacramenti, oris Confessionem: ibi: *Quartum Sacramentum est Penitentia, cuius quasi materia sunt actus penitentis, qui in tres distinguuntur partes. Quarum prima est cordis Contritus . . . Secunda est oris Confessio.*

Respondeo; aut signum aequivalens, ut patet ex illis, quae sequuntur, Ad quam, inquit, pertinet, ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo Sacerdoti confiteatur integraliter. Non dicit; *Confiteatur vocaliter, sive vocibus propriis dictis; sed simpliciter, Confiteatur, id est, manifeste Sacerdoti sua peccata, quod fieri potest, ut jam ostendimus, scripto, aut notibus absque verbis propriis dictis.* Simili modo idem Concilium in eodem Decreto loquitur dicens; *Hac omnia Sacraenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materiali, verbis tamquam formalibus; quod tamen intelligendum est etiam de verbis impropriis dictis, seu signis aequipollentibus, propter Matrimonium; quod contrahit postulat notibus.*

Qad probè intelligens Concilium Trid. ut omnem ambiguitatem tolleret, scilicet 14. c. 3. secundam partem Punitentia, quam Florentinum vocaverat, Oris Confessionem, simpliciter appellat, Confessionem dicens: *Sunt autem quasi materia huius Sacramenti, ipsius Penitentis actus, nempti Contritus, Confessio, & Satisfactione.*

Supposita ergo validitate Confessionis, alio modo facta quam verbis propriis dictis; nihilominus confunditatem confitendi vocaliter, nemo inficias jerit; in tantum, ut licet multi repellantur, qui peccata sua, memoria causa, scripta secum habeant, equidem vocaliter confiteantur. An autem illa confitetur obligat sub mortali, merito ab Aliquis dubitatur, et quod magis videatur inducta propter communem modum agendi cum hominibus, quam animo se obligandi.

Et verò quod tantum mysterium in illa explicatione vocali, ut debeat, aut possit censeri gravis materia? Ad nihil aliud deservit, quam ad maiorem verecundiam penitentis, qui tamen excessus non est notabilis; supposito quod penitentis sit presens, quando confitetur, ut graphicè expressit Doctor Subtilis 4. dist. 17.

n. 32. Quilibet scribens aliquid, facit in hoc, quod scribat, est contra naturam signi iudicari in Confessione: & in ista scriptura tollitur verecundia, qua est pena magna in Confessione, & hoc nisi confessus sit praesens, quando per scriptum confitetur: Et idem quod dicitur 30. q. 5. Qualis debeat, quod quis potest confitendi per scriptam, Ioannes expedit, quando confessus est praesens; quia absens non potest licere, id est, sine gravi peccato. Ergo praesens, secundum Scotum, potest licere, id est, sine gravi peccato; quia videlicet tunc non tollitur verecundia, qua est pena magna in Confessione; licet paululum minatur, & ideo possit esse peccatum veniale.

De Confessione per scripturam, quae fieret absenti, intelligo, quod refutatur cap. *Quem pat. Expliqueatur cap. quem punient. a. 1. de Punit. 40.* dist. 1. de Punit. ex lib. de vera & falsa Punit. (apud D. Augustinum tom. 4.) c. 10. Præcepit Dominus mundandis (alias mundatis) ut ostenderent ora Sacerdotibus, docens corporali presentia confitenda peccata, non per mortuum, non per scriptum manifestanda. Dixit enim, *Ora monfratre, & Omnes, non una pro omnibus.* Non alium statutum mortuum, qui pro verbis offerat minus, à Moysi statutum. Sed qui per vos peccatis, per vos erubescatis. Erubescens enim ipsa partem habet remissionis. Ex misericordia enim hoc præcepit Dominus, ut ne minim poniteret in occulto. In hoc enim quod per seipsum dicit (verbis formalibus, aut aequipollentibus) Sacerdoti, & erubescens vincit timore offensis, sit via criminis; sit enim per Confessionem veniale, quod criminale erat in operatione.

Cum ergo voces proprias dictas neque ex jure divino, neque ex iure Ecclesiastico scripto probentur necessaria; ratio quoque naturalis nulla adferatur alicuius notabilis considerationis; ignota planè, quare Doctores communiter doceant, confitendum illam graviter obligare; meò judicio, salvo meliori, magis alleviandum est, quantum fieri potest, jugum Confessionis, quam aggravandum.

Dices; videtur quidam contemptus & irreverentia; non velle duo vel tria solummodo verba proferre, ut putat; *De his me accuso, quoniam commode fieri potest, maximè cum hoc sic securius.*

Rép, quicquid ad facitatem; nulla est ratio dubitandi de valore Confessionis aliter fatur. Et si statim videbimus. Contemptus autem, si suppono; non est formalis; porrò virtualis, qui non est aliud, quam voluntaria transgresio præcepit; ubi & quando commodissime posset servari, mortal is est, vel venialis, prout præceptum graviter aut leviter obligat.

Interim omnibus auctor sum, ut, quantum Confessio commode fieri potest, voce confiteantur, vocalis, non autem scripto; aut mutu; si vero obstat nimia verecundia; aut prohibeat periculum revelationis peccatorum propter astantes, auralia iusta causa occurrat, putat difficultas in loquendo, nimia scrupulozitas in expli-

G g g canda

canda specie, aut numero peccatorum &c. cincter se accusaret verbaliter penitens, ac- confuso, ut potius scripto confiteantur, quām cufando se de peccatis illis jam cognitis à Sa- omnino abstineant, aut formaliter non integrē cordote; per illa enim verba fatis significare, confiteantur; nec solici sunt de peccato, quia que peccata afferret ad judicium. Ita Emin.